causes  inférieures :  ce  qui  expliquait  selon les  théologiens  interrogés  à  Florence  que certains 

miracles, comme l'éclipse de la Passion, puissent survenir « au-dessus de la nature, et uniquement 

1144 Cf. Liber de causis, I, 1, cité dans Dragos Calma, Le poids de la citation. Étude sur les sources arabes et grecques 
dans l’œuvre de Dietrich de Freiberg, Fribourg, 2010, p.185 : « Omnis causa primaria plus est influens super causatum  
suum quam causa universalis secunda. ».

1145 Thomas d'Aquin,  Summa theologica,  I,  I,  103, 7 :  Respondeo dicendum quod praeter ordinem alicuius particularis  causae,  
aliquis effectus evenire potest; non autem praeter ordinem causae universalis. Cuius ratio est, quia praeter ordinem particularis causae  
nihil provenit nisi ex aliqua alia causa impediente, quam quidem causam necesse est reducere in primam causam universalem, sicut  
indigestio contingit praeter ordinem virtutis nutritivae, ex aliquo impedimento, puta ex grossitie cibi, quam necesse est reducere in  
aliquam aliam causam, et sic usque ad causam primam universalem. Cum igitur Deus sit prima causa universalis non unius generis  
tantum, sed universaliter totius entis; impossibile est quod aliquid contingat praeter ordinem divinae gubernationis, sed ex hoc ipso  
quod aliquid ex una parte videtur exire ab ordine divinae providentiae qui consideratur secundum aliquam particularem causam,  
necesse est quod in eundem ordinem relabatur secundum aliam causam . Cf. également Thomas d'Aquin, Super librum de causis  
expositio, éd. H.D. Saffrey, Paris, 2002, p.4-10.
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d'après la puissance divine absolue, car Dieu a le pouvoir, s'il le veut, de changer l'ordre de la  

nature »1146. 

À l'opposé des astrologues, les « sages religieux et les maîtres en théologie » interrogés par la 

commune défendent  quant  à  eux un système d'explication  du monde fondée sur  une vision 

providentialiste et moraliste1147 . L'énumération d'exempla bibliques tend à démontrer à l'auditeur 

que  l'histoire  sacrée  recèle  de  nombreux  phénomènes  qui  échappent  à  toute  tentative 

d'explication par les lois naturelles, et qui témoignent même parfois de la suspension voire du 

renversement du cours naturel des choses consécutivement à la soumission du monde aux seules 

lois morales de la Providence et du Salut : c'est par exemple Sarah qui, âgée de quatre-vingt-dix 

ans, enfante Isaac ; c'est le tyran Nabuchodonosor qui se change en bête ; c'est encore le soleil qui